
ABSTRAKT 

 

Tato diplomová práce se zabývá komunikací pedagogů primárního vzdělávání s rodiči 

ukrajinských žáků, kteří přišli do České republiky v důsledku válečného konfliktu mezi Ruskem 

a Ukrajinou. Práce zkoumá a analyzuje zkušenosti konkrétních pedagogů, kteří působí na 

pražských běžných základních školách, v oblasti komunikace s rodiči žáků. Teoretická část se 

zaměřuje na koncepci integrace cizinců a související legislativou včetně statistických údajů. 

Dále představuje organizace, které se zabývají problematikou žáků-cizinců s odlišným 

mateřským jazykem. Věnuje se sociální komunikaci, jejím formám a komunikačním kanálům 

mezi učiteli a rodiči žáků. Popisuje překážky v komunikaci, jako jsou jazyková bariéra, odlišné 

kulturní prostředí, traumata způsobená válkou nebo nedostatečná komunikační vybavenost 

učitelů. Zabývá se konkrétními odlišnostmi ukrajinského vzdělávacího systému a představuje 

Strategii 2030+, která má za cíl modernizovat školství a zlepšit připravenost pedagogů na 

budoucí výzvy. Empirická část popisuje použité metody výzkumného šetření, prezentuje 

konkrétní citace z rozhovorů s respondenty, které poskytují hlubší pohled do jejich zkušeností 

a postojů a hledá odpovědi na výzkumnou otázku: Jaké faktory ovlivnily budování efektivní 

komunikace mezi pedagogy a ukrajinskými rodiči? Na základě analýzy získaných dat 

zodpovídá tuto otázku a navrhuje strategie pro zlepšení komunikace a integrace ukrajinských 

žáků-uprchlíků do českého vzdělávacího systému. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 

žák s odlišným mateřským jazykem, ukrajinský žák, komunikace s rodiči, rodič uprchlík, 

ukrajinské školství 

 

 


